

BED-113

December - Examination 2019

Bachelor of Education Examination**Assessment of Learning**

अधिगम प्रक्रिया का आकलन

Paper - BED-113**Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 70**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**7 × 2 = 14**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Define evaluation.
मूल्यांकन को परिभाषित करें।
- (ii) Which committee gave the concept of "Education without Burden"?
“शिक्षण बिना बोझ के” किस समिति की अवधारणा थी?
- (iii) What do you mean by assessment?
आप आकलन से क्या समझते हैं?
- (iv) What do you mean by objectivity of the test?
आप परीक्षण की विश्वसनीयता से क्या समझते हैं?
- (v) What is summative assessment?
योगात्मक आकलन क्या है?
- (vi) What are the three domains of educational objective according to Bloom?
ब्लूम के अनुसार शैक्षिक उद्देश्यों के तीन डोमेन कौन-कौन से हैं?
- (vii) Write the full form of N.C.F.
N.C.F का पूरा रूप लिखिए।

Section - B

4 × 7 = 28

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 7 marks.

खण्ड - ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंकों का है।

- 2) What is question bank? Write the advantages and disadvantages of question bank.
प्रश्न बैंक क्या है? इसके लाभ एवं हानि लिखें।
- 3) What is the relationship between reliability and validity? Explain.
विश्वसनीयता एवं वैधता में क्या सम्बन्ध है? व्याख्या करें।
- 4) What is interview method?
साक्षात्कार प्राविधि क्या है?
- 5) Explain the characteristic of normal probability curve.
सामान्य संभाव्यता वक्र की विशेषताओं की व्याख्या करें।
- 6) Explain the importance of measures of central tendency.
केन्द्रीय प्रवृत्ति के मापकों के महत्व का वर्णन कीजिये।
- 7) What is the difference between measurement and evaluation explain with the help of examples?
मापन एवम मूल्यांकन में क्या अंतर है उदाहरण की सहायता से स्पष्ट करें।
- 8) Write an note on the accountability of teachers.
शिक्षक की जवाबदेही पर एक टिप्पणी लिखिए।
- 9) What is creativity? What type of test should be used to assess creativity?
सर्जनात्मकता क्या है? सर्जनात्मकता को मापने के लिए किस तरह के परीक्षण का प्रयोग किया जाना चाहिए?

Section - C**2 × 14 = 28**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 14 marks.

खण्ड - स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।

10) What do you mean by Validity. Clarify the methods of estimating validity.

आप वैधता से क्या समझते हैं? वैधता ज्ञात करने की विधियों को स्पष्ट करें।

11) Explain the different types of research.

अनुसंधान के विभिन्न प्रकार की व्याख्या करें।

12) What is the importance of preparation of a question paper design in evaluation? Explain in detail.

मूल्यांकन में प्रश्नपत्र निर्माण योजना का क्या महत्व है? विस्तार से व्याख्या करिये।

13) What is mean, median, mode? Explain the characteristics of all these three.

माध्य माध्यिका एवं बहुलक क्या है? इन तीनों की विशेषतायें बताइये।